gare conscientias, ideo non concedimus, qvod ipsi Apostoli ejusmodi potestatem conscientiis leges ferendi sibi non arrogarunt: *Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut LAQ'ELIM vobis iniiciam* 1.Cor.7.35. *Non quod dominemur fidei vestra* 2. Cor. 1.24. Intellecerunt enim, qvod liberati sumus ab humanis obligationibus Act. 15. 1.Cor.7.23. Gal.5 qvod solus Deus legislator & judex noster Ef.3.3. v.22. Iac. 4. v.11. qvod res adiaphoras Ecclesia jubeat facere vel omittere, non ob mandatum suum, sed ob causas mandati justas, observationem ordinis, scandalis vitationem. Faciles v. damus, qvod *indirecte ac yavvūō bona commo* Rom. 13. 2. dæque leges Ecclesiasticae conscientias etiam obstringant, siquidem Magistratus, qui tulit illas, Dei ordinatio est; cui qui resistit, Dei ordinationi se opponit. *Hoc v. sine conscientiae læ-* 1. Dicta 2. fione fieri non potest. Obviandum utique Præpositis, non obligandiendum: ut & primitiva Ecclesia suo præivit exemplo, 3. Documenta Generalia illa SS. Apostolorum præcepta, dum omnia fieri ad decorum, ad ædificationem, sine scandalo, sine contumacia jubentur, magna laxe protervia, nec sine vulnera conscientiae, violentur, si quis legibus Ecclesiasticis petulanter contravenire velit. Consuluntur scripta meritisimorum Theologorum, D. Hunnii, D. Heilbrunnerii contra Tannum, ut qui nobis in Scholastica Theologia loco citato suum commendat Apologe, 1.Cor.11. p.16. 33-34. 1.Cor. 14. vi. 40. 5.q.6.dub.3. ticum, pro Relatione de colloquio Ratisbonensi, intelligat, commendatione tam operosa opus non fuisse. Adeatur etiam B. Meisneri nostri Tractatus luculentus & incohussus, de Legibus.

## QVÆSTIO X.

*An doctrina hac, qvod Deus futura etiam contingentia & mala prospiciat, causa sit flagitiorum?*

**Q**uod exorturi sint Empreß, Petrus prædicit. Novit igitur Spiritus, qui est in Petro, futura & contingentia & mala. Socinus, & ex hoc Vorstius (confer.c.13. Apolog. Exeg. cum prælect. Socini c.8.9.10.11.) disputat, qvod nulla ratio, nullus. Qvæ Scripturarum sit locus, ex quo aperte colligi possit, Deum

præsertim mala ex voluntatibus humanis dependentia scivisse  
antequam siant. Item: Deum præterita tanquam præterita  
scire, futura tanquam futura, præsentia tanquam præsentia:  
Deo non simpliciter præsentia omnia esse posse, ut sunt volun-  
tariæ hominum actiones, quæ nondum revera extiterunt. Ni-  
mirum non vident, quomodo infallibilis Dei præsentia non  
possit actionibus hominum flagitosissimis necessitatem non af-  
*Georg. Cas-*  
ferre. Hoc n. nomine *Cassander* ipse Lutherum sugillat. *De*  
*sander in præscientia vero divina, inquit, quamvis confidendum sit illi, omnes*  
*consultatio-*  
*tam pravas quam bonas actiones hominum esse subjectas, tamen*  
*ne pag. 158. falluntur, qui ex ea ob certum ordinem causarum & rerum, aut*  
*fatalem necessitatem, sublata omni voluntatis libertate contexue-*  
*runt: aut liberitate voluntatis & contingencia rerum concessa,*  
*præscientiam tollendam putaverunt, quoniam utrumque simul esse*  
*non posse arbitramur. Prius Lutherio in prioribus suis de servo*  
*arbitrio disputationibus accidit.*

*D. Gravv. p.* Multum molestia creat hæc disquisitio Theologis, ut illu-  
304. *Centu-*  
*strissima Jesuitarum de Scientia Dei media dicitur, ostendit,*  
*& nostri etiam Theologi prudenter monent. Est & alia objec-*  
*tio multo difficilior in hunc modum: Deus ab eterno præcivit*  
*Antichristum peccatum: Ergo Antichristus peccabit. Hæc*  
*consequentia est legitima, & antecedens hujus consequentiae est*  
*necessarium: Ergo & consequens necessarium est, cum necessitate*  
*a. non potest stare libertas. Et confirmamur ex regula diale-*  
*ciorum, quia quando Conditionalis propositio est vera, si antece-*  
*, dens ejus est absolute necessarium, etiam consequens est absolute*  
*, necessarium: aliqui in bona consequentia posset antecedens*  
*, esse verum, & consequens falso: Sed hæc conditionalis est*  
*, vera (si Deus hoc scivit futurum, hoc ita veniet) & antece-*  
*, dens est necessarium. Ergo etiam consequens est necessarium.*  
*, Hoc argumentum dicebat Wicleffus adeo esse efficax, ut Ar-*  
*, macanus viginti annos in solutione ejus laboraverit, & tan-*  
*, dem vietus coactus dixerit, Deum in sua præscientia posse er-*  
*, rare. Sed nihil tale in Armacano legitur. Unde satis appetet*  
*Wiclef-*

Wicleffum falso hoc ipsi imposuisse, notante sic Thoma Wal-  
dengi &c. Notæ sunt a Patrum piorum & assertiones & ratio-  
nes: Omnia, qvæ scivit Deus non est auctor, alioquin & blas-  
phemiarum, qvas Antichristus in Deum evomet, auctor depre-  
henderetur &c. Si Dei præscientia induceret necessitatem,  
concluderetur recte, eundem Deum esse privatum omni liber-  
tate, neque, qvæ fecit, fecisse aliter potuisse, & ex consequenti  
nihil ejus bonitati, nihil liberalitati, nihil misericordiæ tribui  
posse, sed potius fato cuiquam & necessitat. Et cognita esse  
Deo contingentia etiam futura, dicta scripturæ fere innumera, in-  
dictiones & exempla plurima, rationes & argumenta gravissima  
satis superque reddunt dilucidum. Novit omnia unicus ille  
non πολυτέλεια, sed παντοτέλεια. Novit Pseudo proph. fallacias, il-  
lacias, astus, violentias. Novit Empæctarum insultationes. Et  
Novit Gogi, Magogi, Antichristi & asseclarum incursiones. Et  
qui oculum sinxit, non considerat? Ps. 94. 9.

August. l. 3.  
de libero ar-  
bitrio &c.  
V. Fulgent.  
l. i. contra  
Monimum  
c. 20. &c.  
1. Dicit. 2.  
Exempl. 3.  
Documenia  
Job. 21. 17.  
Matt. 7. 15.  
2. Pet. 2.  
Jude v. 17.  
18. Ezech. 38.  
39. 2. Pet. 3.  
v. 5.

### QVÆSTIO XI.

*An arbitrii libertatem negando inducamus licentiam  
imo necessitatem scelerose vivendi?*